ATA Nº 3115
127ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

16 DE MARÇO DE 2020
Aos dezesseis dias do mês de março de 2020, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 127ª Sessão Ordinária da 17ª Legislatura. Na Presidência o Vereador CLAUDECIR PASCHOAL, Vice-Presidente Vereador ROGÉRIO LODI, 1º Secretário o Vereador NILES ZAMBELO JUNIOR, 2º secretário o Vereador MAICON RIBEIRO FURTADO, e Demais Vereadores presentes: ADRIANO TESTA, ALINE MARIA DE CASTRO SANTOS, ANTONIO MARCOS GAVA JÚNIOR, EDSON SOUZA DE JESUS, GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA, JOSÉ CARLOS FANTIN, LUCAS ANTUNES e SANDRO ROBERTO ALPONTE. Ressalto que só será considerado o voto do Presidente nos casos de necessidade para atingir o quórum para aprovação ou rejeição de proposituras. O SENHOR PRESIDENTE, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a sessão. Submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 09 de março de 2020. Foi provada a não leitura e a ata na íntegra unanimidade dos Vereadores. Em seguida o Senhor Presidente suspendeu a sessão por alguns instantes para entrega de moções. Retomada a sessão passou-se para as matérias do EXPEDIENTE: Ofício N° GP. 76/2020 (PCM 204) do Executivo que encaminha CD-Rom contendo as contratações, licitações e compras realizadas no mês de fevereiro. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Projeto de Lei Complementar N° 02/2020-L de autoria da Mesa Diretora que “ALTERA O PLANO DE EMPREGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura foi colocado em discussão. Apenas o Vereador Claudecir usou da palavra. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. Projeto de Lei N° 11/2020-L de autoria do Vereador Antonio Marcos Gava Júnior que “INSTITUI A CAMPANHA “NAMORO SEM VIOLÊNCIA NO MUNICÍPIO DE BARRA BONITA.”.”. Após a leitura foi colocado em discussão. Apenas o Vereador Marquinhos Gava usou da palavra. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. Projeto de Decreto Legislativo N° 48/2020 de autoria do Vereador Antonio Marcos Gava Júnior que “DENOMINA VIA PÚBLICA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura foi colocado em discussão. Apenas o Vereador Marquinhos Gava usou da palavra. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. INDICAÇÕES: Indicação Nº 33/2020 Protocolo: 194/2020 - 11/03/2020 11:18 Autoria: Maicon Ribeiro Furtado Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao Departamento competente para que seja realizado um estudo para colocação de redutores de velocidade na Rua Silvio Cestari e Rua João Morelatto. Indicação Nº 34/2020 Protocolo: 200/2020 - 11/03/2020 16:00 Autoria: Adriano Testa Assunto: Indicamos ao Sr Prefeito, na forma regimental, que realize substituição e melhorias da iluminação pública nas Ruas Ferrúcio Bolla, Marechal Floriano e Quatorze de Dezembro em todas as suas extensões. Indicação Nº 35/2020 Protocolo: 201/2020 - 11/03/2020 16:02 Autoria: Adriano Testa Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao Departamento competente para realizar a poda das árvores das Ruas Alexandre Alasmar e Alberto Simionato. Indicação Nº 36/2020 Protocolo: 202/2020 - 11/03/2020 16:04 Autoria: Adriano Testa Assunto: Indico ao Sr Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA para que seja feita CAPINAÇÃO E LIMPEZA do terreno onde está sendo edificado o cinema, no antigo Campinho do Chagas, na Avenida Pedro Ometo. Indicação Nº 37/2020 Protocolo: 207/2020 - 13/03/2020 15:33 Autoria: Lucas Antunes Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao DEMUTRAN para que seja instalada COM URGÊNCIA uma LOMBADAS ELEVADAS no transcurso da Avenida Pedro Ometto Indicação Nº 38/2020 Protocolo: 208/2020 - 13/03/2020 15:44 Autoria: Lucas Antunes Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao DEMUTRAN que sejam refeitas com URGÊNCIA a sinalização de solo (pintura das faixas de pedestres) no cruzamento das Ruas Rio Branco e Marechal Floriano, próximo ao Hospital e Maternidade São José. Indicação Nº 39/2020 Protocolo: 209/2020 - 16/03/2020 09:21 Autoria: Claudecir Paschoal Assunto: Indico ao Sr Prefeito, na forma regimental, que interceda junto aos DEPARTAMENTOS COMPETENTES para que seja feita a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas mais eficientes,  das vielas do Bairro Vila Habitacional. MOÇÕES: Moção de Apelo (PCM 198) de autoria dos Vereadores Adriano Testa e João Fernando de Jesus Pereira ao Exmo. Sr. Prefeito para que interceda junto aos departamentos competentes para que construa uma praça na área localizada na Rua Amantino de Godoy, defronte o Lar São Vicente de Paula. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 199) de autoria dos Vereadores Adriano Testa e João Fernando de Jesus Pereira ao Exmo. Sr. Prefeito para que interceda junto à Casa da Criança de Barra Bonita para que seja construído pelo menos mais duas salas de aula na Creche Mundo Encantado. Colocada em discussão usaram da palavra os Vereadores Aline, Gervásio, Claudecir, Marquinhos Gava, Joãozinho e Lelo. Colocada em votação foi aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 211) de autoria do Vereador Gervásio Aristides da Silva ao Exmo. Sr. Prefeito para que interceda junto ao departamento competente para que seja feito o recapeamento asfáltico da Rua Aneta Maria Bocato Stringheta. Colocada em discussão usaram da palavra os Vereadores Gervásio e Lelo. Colocada em votação foi aprovada por unanimidade. OFÍCIOS DE TERCEIROS: Ofício N° 32/2020 (PCM 191) do SAAE que encaminha CD-Rom contendo as licitações, compras e contratações efetuadas nos meses de janeiro e fevereiro. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Encerrada as matérias do Expediente, passou-se para o USO DA PALAVRA: conforme inscrições usaram a palavra os Vereadores Fantin, Marquinhos Gava e Aline. Não havendo mais oradores inscritos passou-se para a ORDEM DO DIA: 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei Complementar N° 01/2020, de autoria do Executivo, que “DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 30 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 160, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019, QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, DA ORGANIZAÇÃO, ATRIBUIÇÕES, QUADRO, CARREIRA E VENCIMENTOS DOS PROCURADORES DO MUNICÍPIO, E DO QUADRO LOTACIONAL DOS DEMAIS SERVIDORES E ESTAGIÁRIOS DA PROCURADORIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 22/2020, de autoria do Executivo, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ALIENAR OS IMÓVEIS QUE ESPECIFICA, MEDIANTE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA.”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. Única Discussão e Votação dos Projetos de Decretos Legislativos N° 44 a 47/2020, de autoria dos Vereadores, que “CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO (Ã) BARRA-BONITENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura dos pareceres foram colocados em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovados por unanimidade. Não havendo mais matéria para a Ordem do dia, nem oradores inscritos para a Explicação Pessoal, nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 23 de março de 2020, em horário regimental. Para constar, eu, Niles Zambelo Junior, 1º Secretário, lavrei esta ata.